
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования Администрации Северодвинска» 

  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Морская кадетская школа имени адмирала Котова Павла Григорьевича» 
(МАОУ «Морская кадетская школа») 

 

П Р И К А З 

 

от 14.09.2023                                                                                                             №557-о.д.  

г. Северодвинск 

 

 

Об организации школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 
 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678 (далее - Порядок), распоряжением министерства образования Архангельской 

области от 29.08.2023 №1549 «О сроках проведения школьного, муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», распоряжением 

министерства образования Архангельской области от 05.09.2022 №1612 «Об утверждении 

Положения о региональной системе общественного наблюдения при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, международных сопоставительных исследований 

качества образования, национальных исследований качества образования, всероссийских 

проверочных работ, региональных процедур оценки качества образования, всероссийской 

олимпиады школьников, олимпиад школьников на территории Архангельской области», 

распоряжением Управления образования Администрации Северодвинска от 21.06.2023 

№408-р «Об организации проведения школьного этапа олимпиады в 2023-2024 учебном 

году», с письмами Управления образования Администрации Северодвинска от 01.09.2023 

№22-01-13/4998 «О проведении школьного этапа олимпиады в 2023-2024 учебном году», 

от 14.09.2023 №22-01-13/5258 «О проведении школьного этапа ВсОШ», приказом МАОУ 

«Морская кадетская школа» от 29.06.2023 №440-о.д. «О назначении ответственного за 

организацию и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся МАОУ «Морская 

кадетская школа» (далее – школа) творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести в 2023-2024 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее - школьный этап олимпиады). 

1.1. По единым заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими 

комиссиями по русскому, иностранному языкам, экологии, географии, литературе, 

истории, обществознанию, экономике, праву, искусству (мировая художественная 

культура), физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности. 

1.2. С использованием платформы «Сириус. Курсы» по математике, физике, 

информатике, химии, биологии, астрономии. 



2 

 

 

2. Назначить: 

2.1. Узкую А.Н., учителя информатики, ответственным за размещение результатов 

школьного этапа олимпиады на официальном сайте школы в сети «Интернет». 

2.2. Каликин С.А., инженера - программиста, техническим специалистом по 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады в 2023-2024 учебном году. 

3. Утвердить: 

3.1. Места проведения школьного этапа олимпиады: 

- место проведения школьного этапа олимпиады с использованием платформы 

«Сириус. Курсы» - на базе школы или в домашних условиях; 

- место проведения школьного этапа олимпиады по другим общеобразовательным 

предметам - на базе школы. 

3.2. График проведения школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 

предметам в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 

3.3. Время начала школьного этапа олимпиады: 

- по шести предметам с использованием платформы «Сириус. Курсы» с 08.00 до 22.00 

(по заявлению родителей/ законных представителей); 

- по всем другим общеобразовательным предметам – 10.00. 

3.4. Состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа олимпиады: 

Председатель – Уткина Е.Н., заместитель директора по учебной работе. 

Члены: 

 Озерова С.П., заместитель директора по учебной работе; 

 Кудрявцева И.В., руководитель ШМО учителей естественно-математического 

цикла; 

 Ахунова О.Б., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла; 

 Хапёрскова О.Н., руководитель ШМО учителей  иностранного языка; 

 Вострых Е.А., руководитель ШМО учителей эстетического цикла; 

 Пацай А.В., заместитель директора по военно-патриотическому воспитанию; 

 Попова Ю.Ю., педагог-психолог; 

 Узкая А.Н., учитель информатики. 

3.5. Состав жюри по проверке работ участников школьного этапа олимпиады 

(Приложение 2). 

3.6. Состав апелляционной комиссии (Приложение 3). 

4. Ответственность за тиражирование, соблюдение секретности олимпиадных заданий,  

организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады в соответствии с 

установленными требованиями  возложить на Уткину Е.Н., заместителя директора по 

учебной работе. 

5. Уткиной Е.Н., заместителю директора по учебной работе:  

5.1. Довести до сведения педагогических работников График проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 1). 

5.2. Организовать сбор в срок не менее чем за 10 календарных дня до начала школьного 

этапа олимпиады и хранение (в течение 1 года) заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении 

с настоящим Порядком и согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету с указанием сведений об участнике на официальном сайте 

в сети «Интернет».  

5.3. Обеспечить сбор заявлений на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей.  

5.4. Организовать общественное наблюдение при проведении школьного этапа 

олимпиады по всем общеобразовательным предметам на базе школы с последующим 

составлением акта общественного наблюдения. 



3 

 

 

5.5. Обеспечить сбор и хранение протоколов проведения олимпиад, работ всех 

участников школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам с 

последующей передачей секретарю учебной части на хранение в архив школы.  

5.6. Организовать выдачу ключей доступа обучающимся, подавшим заявление на 

участие в школьном этапе олимпиад с использованием платформы «Сириус. Курсы» и 

памяток для участника школьного этапа олимпиад по математике, информатике, физике, 

астрономии, биологии, химии с использованием платформы «Сириус. Курсы». 

5.7. Предоставить в установленные сроки отчеты о результатах проведения школьного 

этапа олимпиады в Управление образования Администрации Северодвинска по 

установленной форме. 

6. Оргкомитету по организации и проведению школьного этапа олимпиады: 

6.1. Организовать проведение школьного этапа олимпиад в соответствии с графиком 

проведения школьного этапа (Приложение 1). 

6.2. Обеспечить информационную безопасность при работе с комплектами 

олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады. 

6.3. Обеспечить проверку работ членами жюри в день проведения олимпиады. 

7. Классным руководителям 5–11 классов: 

7.1. Обеспечить сбор и передачу Уткиной Е.Н., заместителю директора по учебной 

работе, заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию 

результатов по каждому общеобразовательному предмету с указанием сведений об 

участнике на официальном сайте в сети «Интернет» (в срок – не позднее 14.09.2023). 

7.2. Сдать Уткиной Е.Н., заместителю директора по учебной работе, списки участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады не позднее, чем за 3 дня до начала проведения 

олимпиады по общеобразовательному предмету. 

7.3. Обеспечить участие в школьном этапе всероссийской олимпиады обучающихся 5-

11 классов школы согласно Графику (Приложение 1). 

7.4. Обеспечить ключами доступа обучающихся, подавших заявление на участие в 

школьном этапе олимпиад с использованием платформы «Сириус. Курсы» и познакомить 

их с памяткой для участника школьного этапа олимпиад по математике, информатике, 

физике, астрономии, биологии, химии с использованием платформы «Сириус. Курсы». 

8. Организаторам в аудитории (Приложение 1): 

8.1. Осуществить информирование участников о продолжительности выполнения 

заданий, об оформлении олимпиадных заданий, о проведении анализа олимпиадных 

заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с 

олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

8.2. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады. 

8.3. Организовать проведение школьного этапа олимпиад в соответствии с графиком 

проведения и требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

русскому и иностранному языкам, экологии, географии, литературе, истории, 

обществознанию, экономике, праву, искусству (мировая художественная культура), 

физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности. 

9. Жюри школьного этапа:  

9.1. Осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ. 

9.2. Определить победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании 

рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом апелляций. 

9.3. Составить и сдать Уткиной Е.Н., заместителю директора по учебной работе, (не 

позднее, чем в течение 2 рабочих дней после проведения школьного этапа олимпиады): 



4 

 

 

- протоколы проведения школьного этапа олимпиады, проверенные и подписанные 

членами жюри работы всех участников олимпиады по каждому общеобразовательному (в 

формате Excel, приложение 4); 

- рейтинг победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады (в 

формате Excel, приложение 5). 

9.4. Провести с обучающимися анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных работ. 

10. Копыловой К.Р., заместителю директора по АХР, обеспечить сопровождение 

проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с действующими санитарно-

эпидемиологическими правилами: СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 и СП 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденными  постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021  №2. 

11. Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады на оргкомитет по организации и проведению 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (согласно п.4.4 настоящего 

приказа). 

12. Узкой А.Н., учителю информатики, ответственному за техническое сопровождение и 

оформление официального сайта школы в сети «Интернет», разместить на сайте школы: 

- настоящий приказ об организации школьного этапа олимпиад; 

- протоколы жюри, оформленные в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров 

и участников по соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами 

олимпиады (в срок - не позднее 3 рабочих дней после проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету). 

13. Кудрявцевой И.В., ответственному за расписание учебных занятий, скорректировать 

расписание уроков с учетом Графика проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады (Приложение 1). 

14. Тюлюбаевой О.Л., секретарю учебной части: 

15.1. Ознакомить с настоящим приказом лиц в части, их касающейся, под роспись. 

15.2. Разместить настоящийй приказ на информационном стенде в учительской школы. 

15. Контроль за исполнением приказа возложить на Уткину Е.Н., заместителя директора по 

учебной работе. 

 

 

 

 

 

Директор школы Е.А. Рогачева 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение 1 

         к приказу от 14.09.2023 №557 – о.д. 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

 по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году  

 

Дата 

проведения 
День недели 

 

Предмет 

 

Место 

проведения 

Классы  Продолжи-

тельность 

Организаторы в 

аудитории 

25 сентября  понедельник история МКШ 
5-6 

7-11 

60 мин 

90 мин 

Виноградова 

Т.В. 

Калитина А.И. 

26 сентября  вторник физика 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

7-11 90 мин Мысов А.П. 

27 сентября  среда русский язык МКШ 

4-6 

7-8 

9-11 

60 мин 

90 мин 

120 мин 

Мысов А.П. 

Калитина А.И. 

28 сентября  четверг 
физическая 

культура 
МКШ 5-11 

45 мин 

+ время на 

практич.тур 

Попова Ю.Ю. 

Левашева О.Л. 

29 сентября  пятница 
немецкий 

язык 
МКШ 

5-6 

7-8 

9-11 

90 мин 

135 мин 

180 мин 

Мысов А.П. 

Калитина А.И. 

02 октября  понедельник 
искусство 

(МХК) 
МКШ 

5-6 

7-8 

9-11 

90 мин 

135 мин 

180 мин 

Попова Ю.Ю. 

Левашева О.Л. 

03 октября  вторник химия 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

7-11 120 мин Мысов А.П. 

04 октября  среда 
английский 

язык 
МКШ 

5-6  

7-8  

9-11  

60 мин 

80 мин 

90 мин 

Мысов А.П. 

Калитина А.И. 

05 октября  четверг астрономия 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

5-11 50 мин Мысов А.П. 

06 октября  пятница экономика МКШ 8-11 60 мин 
Пацай А.В. 

Левашева О.Л. 

09 октября  понедельник 
обществознан

ие 
МКШ 

6 

7-8 

9-11 

45 мин 

60 мин 

90 мин 

Мысов А.П. 

Калитина А.И. 

10 октября  вторник биология 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

5-6 

7-8 

9-11 

60 мин 

90 мин 

120 мин 

Мысов А.П. 

11 октября  среда литература МКШ 

5-6  

7-8  

9-11 

90 мин 

120 мин 

200 мин 

Тупчая С.Е. 

Романов Д.Н. 

12 октября  четверг география МКШ 

5-6  

7-8  

9-11 

75 мин 

90 мин 

 135 мин 

Попова Ю.Ю. 

Левашева О.Л. 

 

 

 



6 

 

 

13 октября  пятница технология МКШ 
5-6 

7-11 

45 мин 

90 мин 

Мысов А.П. 

Калитина А.И. 

16 октября  понедельник право МКШ 8-11 120 мин 
Мысов А.П. 

Калитина А.И. 

17 октября вторник математика 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

4-5 

6 

60 мин 

90 мин 
Мысов А.П. 

18 октября среда математика 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

7-8 

9-11 

90 мин 

120 мин 
Мысов А.П. 

19 октября  четверг экология МКШ 7-11 45 мин 
Тупчая С.Е. 

Романов Д.Н. 

20 октября  пятница ОБЖ МКШ 5-11 

45 мин 

 + время на 

практич. тур 

Левашева О.Л. 

Попова Ю.Ю. 

24 октября  вторник информатика 

платформа 

«Сириус. 

Курсы» 

5-6 

7-11 

60 мин 

120 мин 
Мысов А.П. 

 

Примечание: занятия в школе во время проведения олимпиад проводятся в обычном 

режиме; участники олимпиад освобождаются только на время проведения олимпиады. 



7 

 

 

Приложение 2 

             к приказу от 14.09.2023 №557 – о.д. 

 

Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

 по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году  

 

 

Предмет 

 

Председатель жюри Члены жюри 

история Ахунова О.Б. 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

русский язык Ахунова О.Б. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

Рогачева Е.А. 

Ковалева Т.А. 

география Кудрявцева И.В. 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Темежникова Н.Н. 

Рогачев С.В. 

немецкий язык Хапёрскова О.Н. 

Бубнова Н.А. 

Махина М.В. 

Крылова А.А. 

Тихонова М.С. 

искусство (МХК) Вострых Е.А. 

Романов Д.Н.  

Виноградова Т.В. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

английский язык Хапёрскова О.Н. 

Бубнова Н.А. 

Махина М.В. 

Крылова А.А. 

Тихонова М.С. 

физическая культура Тупчая С.Е. 

Пацай А.В. 

Мысов А.П. 

Тупчая П.С. 

Барчуков Д.Э. 

экономика Кудрявцева И.В. 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

обществознание Ахунова О.Б. 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

литература Ахунова О.Б. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

Рогачева Е.А. 

Ковалева Т.А. 

технология Вострых Е.А. 

Романов Д.Н. 

Виноградова Т.В. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 



8 

 

 

ОБЖ Рогачев С.В. 

Пацай А.В. 

Мысов А.П. 

Тупчая С.Е. 

Барчуков Д.Э. 

экология Кудрявцева И.В. 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Темежникова Н.Н. 

Рогачев С.В. 

право Ахунова О.Б. 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

астрономия  

(Сириус. Курсы) 
Кудрявцева И.В. 

Виноградова Т.В. 

Скирмант Н.Р. 

Уткина Е.Н. 

Узкая А.Н. 

биология  

(Сириус. Курсы) 
Кудрявцева И.В. 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Темежникова Н.Н. 

Рогачев С.В. 

информатика 

(Сириус. Курсы) 
Кудрявцева И.В. 

Кожухов А.А. 

Скирмант Н.Р. 

Уткина Е.Н. 

Узкая А.Н. 

математика 

(Сириус. Курсы) 
Кудрявцева И.В. 

Кожухов А.А. 

Скирмант Н.Р. 

Уткина Е.Н. 

Узкая А.Н. 

физика 

(Сириус. Курсы) 
Кудрявцева И.В. 

Виноградова Т.В. 

Скирмант Н.Р. 

Уткина Е.Н. 

Узкая А.Н. 

химия  

(Сириус. Курсы) 
Кудрявцева И.В. 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Темежникова Н.Н. 

Рогачев С.В. 

 

 

 

 
  



9 

 

 

  Приложение 3 

             к приказу от 14.09.2023 №557 – о.д. 

 

Апелляционная комиссия школьного этапа всероссийской олимпиады 

 по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году  

 

 

Предмет 

 

Члены комиссии 

история 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

Ахунова О.Б. 

русский язык 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

Ахунова О.Б. 

география 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Кудрявцева И.В. 

немецкий язык 

Бубнова Н.А. 

Махина М.В. 

Хапёрскова О.Н. 

искусство (МХК) 

Романов Д.Н.  

Виноградова Т.В. 

Вострых Е.А. 

английский язык 

Бубнова Н.А. 

Махина М.В. 

Хапёрскова О.Н. 

физическая культура 

Пацай А.В. 

Мысов А.П. 

Тупчая С.Е. 

экономика 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Кудрявцева И.В. 

обществознание 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

Ахунова О.Б. 

литература 

Смотрина П.А. 

Никитина С.В. 

Ахунова О.Б. 

технология 

Романов Д.Н. 

Виноградова Т.В. 

Вострых Е.А. 

ОБЖ 

Пацай А.В. 

Мысов А.П. 

Рогачев С.В. 

экология 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Кудрявцева И.В. 

право 

Акимова О.А. 

Юрьева Т.А. 

Ахунова О.Б. 
 

 



10 

 

 

астрономия  

(Сириус. Курсы) 

Виноградова Т.В. 

Скирмант Н.Р. 

Кудрявцева И.В. 

биология  

(Сириус. Курсы) 

Каргозерова А.Г. 

Севастьянова А.В. 

Кудрявцева И.В. 

информатика 

(Сириус. Курсы) 

Кожухов А.А. 

Узкая А.Н. 

Кудрявцева И.В. 

математика 

(Сириус. Курсы) 

Кожухов А.А. 

Скирмант Н.Р. 

Кудрявцева И.В. 

физика 

(Сириус. Курсы) 

Виноградова Т.В. 

Скирмант Н.Р. 

Кудрявцева И.В. 

химия  

(Сириус. Курсы) 

Кудрявцева И.В. 

Темежникова Н.Н. 

Рогачев С.В. 

 

  



11 

 

 

Приложение 4 

        к приказу от 14.09.2023 №557 – о.д. 

 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 год 

Предмет 

Дата проведения 

Класс      
Максимальный балл      
  

 
 

    

№ Код Класс  ФИО участника Баллы Учитель  

% 

выпол-

нения 

Результат 

(победитель, 

призер, 

участник) 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

        
        

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 

  



12 

 

 

Приложение 5 

          к приказу от 14.09.2023 №557 – о.д. 
 

Рейтинг победителей и призеров  

школьного этапа олимпиады  

по                                                                      в 2023-2024 учебном году 
                                (название общеобразовательного предмета) 

№ 

п/

п 

Класс Предмет 
ФИО 

обучающегося 

Количество 

баллов 
Наименование ОО 

ФИО 

учителя 

1             

2             

3             

4             

5             

6             

7             

8             

9             

10             

11             

12             

13             

14             

15             

16             

17             

18             

19             

20             

21             

22             

23             

24             

25             

26             

27             

28             

29             

30             

31             

32             
 

 

 


		2024-03-25T08:51:58+0300
	Рогачева Елена Анатольевна




